CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 103 / 2023

O Vereador Emerson Sapo, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Professor Leonir
Ariell Orso Portigliotti, o qual compôs de forma exemplar a comissão técnica da delegação do estado
de Mato Grosso do Sul na capital Brasília – DF, nos dias 26 a 31 de outubro, o evento é o mais
almejado pelos atletas de 12 a 14 anos do atletismo brasileiro, a etapa Nacional dos jogos escolares,
onde os atletas que se descaram com medalhas de ouro no nível estadual, tiveram a honra de
representar o estado do Mato Grosso do Sul e a cidade de Chapadão do Sul contra os demais
estados do país.

Para esta competição, foram convocados o ex-técnico da equipe de atletismo de Chapadão do Sul, o
professor Leonir Ariell Orso Portigliotti, e os seguintes atletas:
Izadora Fucillini da Silva, representando de forma brilhante o Colégio Maper, onde obteve destaque
nas provas dos 80 metros com barreiras, salto em altura, compondo também o revezamento 5×80
metros feminino.
João Vitor Ferreira Souza, representante do Colégio Maper, que teve a oportunidade de mostrar seu
destaque nas provas do 80 e 150 metros rasos, e revezamento 5×80 masculinos.
Maria Júlia Ferreira de Oliveira, atleta que representou o Colégio Maper, demonstrou seu talento nas
provas do 80 e 150 metros rasos, e revezamento 5×80 metros feminino.
Tivemos, também a atleta Núbia Karla Deminsk com sua excelente participação resserenando a
Escola Municipal Cecilia Meireles, onde levantou a medalha de ouro na prova do Lançamento de
Disco e obteve ótimos resultados na prova do Arremesso de Peso.
Parabenizo neste ato, o professor Leonir, tal como os atletas João Vitor, Izadora, Maria Júlia e Nubia,
tal como as respectivas escolas que representaram.

Sala das Sessões, 10 de Novembro de 2023

Emerson Sapo
Vereador(a) - PL

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1699886668